Primo sis quarteres de forment ques fan tots anys per en Pere Staras de Alerò 
a obs. A . . . . . de la almoyna lexada per lo prohom en Plassa quondam. 

Iteni dues quarteres de forment ques fan tots anys per la dona Catherina 
inuller den Berenguer Mestre axi com hereva de la dona Silia muller quondam den 
Antoni Vila cosina, germana sua a obs de almoyna lexada per ella 

Item tres barcelles de forment que fa tots anys Gabriel Vivo per la almoyna 
den Vivo pare seu. 

Item una quartera d« forment que fa tots anys Johan Benejam nabot e herau 
den Arnau Renejam per almoyna instituida per eli. 

Item una lliura quatre sous que fa tots anys Barinomeli Cantarelles per almoy
na de son pare en Francesch Cantarelles quondam. 

Item tres lantes instituides en la dita Sgleya co es una den Jacme Cerda laltra 
den Arnau Benejam laltra den Jacme Plenaflor quondam per lo servey de les quale 
es a c i i s t u m a l de pagar per cascuna e cascun any ale obra de la dita sgleya set 
quorlans de oli. 

' Quibus presentatis et manifestatis per dictum venerabilem Guillermum Fonoy 
Rectorem predictum incontinenti dictus venerabilis Petrus Manresa Comissarius 
sepe u o m i u a t u s interrogavit eumdem Guillermum Fonoy Rectorem pretensum 
medio juramento evangelico per eum corporaliter prestito si possidet ea qUe supe
rius denuntiavit nomine diete Ecclesie et possidebat jam aute et tempore remissio-
nibus dicti Dni. Regis aut in emphiteusim seu aliter prò dicto Dno. Rege aiit sub 
ejus directo et a lodi ali dominio teneantur ans debeant teneri vel non. 

Qui quidem venerabilis Guillermus Fonoy Rector predictus dixit et respondit 
vtrtute dicti juramenti per eum corporaliter prestiti quod ipse tamquam Rector 
jwedtetu* et nomine diete Ecclesie possidet ea que superius denuntiavit et posside-
JIJTTjam ante et tempore avinencie dicti Dui. Regis Johannis recolenda memorie: 
Bp^tàd aliain interrogationem incipientem ibi et an ea vel aliquod predictorum 
jnaf aledia vel fenda ipsius Dni. Regis Majoricarum in emphitensim seu aliter prò 
dicto Dno. Rege aqt sub ejus directo et alodiali dominio teneantur dixit quod nan 
respoderet cum sit sibi inhibitum a Reverendissimo Dno. Episcopo». (Pag. 469 
t seguente). 

II 

, cEt confestim dieta eadem die comparuit coram etc. venerabilis Franciscus 
jPonsbenefficiatus et denuntiavit... etc. 
, / (Gedula Francisci Pons beneficiati altaris santi barth'olomei ecclesie parochialis 
de Alerò) 
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Jo Francesch Pons prevere obtinent lo benefici instituit en laltar de Sent Bar-
thoméu de la sgleya parroquial de Aleró. 

Quoddam instrúmentum factum in posse Petri Arnaldi scribe Dni. Episcopi 
Majoricarum sub IIII Kalendas januarii ànni MCCLXX. et firmatum per Raymun-
dum de Trilia aliter appellatum Satria facit pro dicto beneficio. i 

Per en Ramon Sarria quondam LX anys son passats denunciy ~Sens perjudici 
de les raquestes protestacions e rahons ja fetes sobre asso per part del Clero de 
Mallorques quo jo posaeesch e reeb e mossèn Gabriel Portella predecessor meu en 
10 dit benefici possehia e reebia en lany MCCCXCV a xviij de Novembre ques feu 
la avinensa per lo senyor Rey etc. les rendes e bens següents. 

Primo nn alberch situat en la parròquia de Aleró franche de cens e affronta de 
una part ab lalbercli de la Rectoria e daltra part ab un clos de terra de Bernat 
Rosieyo e 'de dues parts ab duïs carreres publiques. 

ítem vuyt lliures que fa en la festa de Nadal en Guillem Pons per una sua 
alqueria apellada Salquetzena situada en la dita parròquia. 

ítem quatre lliures a deu sous que fa en lo die de Carnestoltes en Pere Tartre 
per una sua alqueria situada en lo loch de Almadra de la dita parròquia apelladc 
011 clar retude a la cort. 

ítem setse sous que fa en Rarthomeu Massip per unes sues cases en pati de 
terra situades dins la vila de Incha en la festa de sant Miquel. 

ítem una lliura dotze sous que fa en la festa damunt dita en Francesch Sagure 
per un ort situat fora de la porta pintada devant la vall de la ciutat. 

ítem dues lliures quatre sous que fa en la festa de Nadal la dona Johana 
Ramona per un ort seu situat en la orta de ciutat. 

ítem sis sous que fa en la festa de sent Miquel en Palau gerrer de la vila de 
Incha per un alberch seu situat en la dita vila los quals pledeig. 

Quibus censibus et redditibus denuntiatis. etc. 
Qui quidem hene.fficiarius ditxit... quod ipse possidebat ea que dsnuntia-

rit... ete.» Pag. 420 i, retrocedint, 419). 

BARTOI.OMR GUASP CBLABBBT, Peno. 
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Quiiliter piirmchidHs ecclesia de Incha fuit diuisa 

In nomine Domini, amen. Ail futiiram rei inemoriam. Nos Antonius miseratio-
ne divina Majnricensis Episcopus, inier varia» sollicitiidiiies nostri» humeris incum-
bentes, illam libenter amplectimur per quam divinila ciiltus et ejusdem servitorum 
numejus aiigmentatur, ar boniini animarmi! regimen perliciatur. Sane eludimi, 
diversi» anni- et iiicibus in parrochitili ecclesia de Incha, nostre Maioricensis dioce" 
sis uisilationis officiiim, proni ex nostri oflicii debito astringebauuir, exercentes 
inuenimus quod licet ipsa eclesia e t reclor eiusdem in . anuis r<*ddifibus plurimum 
;1111111111-111.. et in tantum, quod in rimiate nel dieta diocesi Maioricensi non sunt due 
ecclesie ipsa de Incha ecclesia ditiores, propier eniiii absenciam rectorum eiusdem 
pio tempore quorum aliquis in ip.-a ecclesia a longis temporibus eitra personaliter 
non resedit. ipsi ecclesie jam bmga sunt tempora impensum ut deceret non fuit 
servjcium in divinis, nec ecclesia impenditur de presenti, nec in ipsa ecclesia 
animai uni regimen exercelur, nec eclesiàstica sacramenta conferimlur per perso-
nus vdoneas, ut deberel, prout recpiirunl ipsius ecclesie fiicultates. Cuiamohrem, 
fuimus per furato» prò tempore et probo» homines ejusdem ville de India frequen-
cius, ciim magna instanoia reipiisiti, ut circa predictos defectus digoaremus de 
oportono remedio providere. Nos vero, cupientes quantum cimi Deo possuniiis, et 
ex nostri oliicii debito teneamur, circa predictos deffectus ilio uti remedio per 

,jquod numerus servitorum et culius divinus in ipsa ecclesia augeaiitiir, et perci-
,pÌetìt-es ipsius ecclesie stipendia in ipsa, sicut convenit, ministrentur ecclesiastica 
saCramenta, et attèndente.» quod ipsa ecclesia, in tantum habtindat in annuis redditi-
bus, quod ex ipsis tres persone poterint satis honorifice sostentali, et qued si ipsi 
redditus inter tres dividantur, quilibet ipsorum trinili majorem causam habebit in 
ipsa ecclesia residendi, quain haberet uiius qui omnes reciperet reddito», qui quan
to plus habundaret tanto plus haberet materiam se ab ipsa ecclesia absentandi; 

'divicie enim, ut de filio prodigo legitur, plerisque fiierunt occnssLo enagenandi. 
Afro tanto, Nos Antonius Episcopus memoratus, de Consilio et ascensu venerabi-
liuni fiat inni nostromi)] capitoli Majoricensis cuin quibus super hoc diversos 
tfactatus habuinius, et cum ipsis etiam deliberacione prehabita diligenti, ad 
laudem honorem et glorialo sancte et individue Trinitatis, Beate Marie semper 
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Virginia sub cujus nomine et invocazione ipsa ecclesia constriicta est et dotata, et 
totius eciam curie supernorum, ac pio divini cultos augmento, et ut ipsa ecclesia 
quanto plurés habebit seruitores tanto plus eidem serviatur laudabilius in divini», 
et in ea melius et diligencius ministrentur eclesiástica sacramenta, et animarum 
cura exerceatur sedulius et regatur auctoritate ordinaria, cum fratribus nostris 
antedictis digesto Consilio habito et maturo, creamos, ordinamus et constituimus 
in ipsa ecclesia duo ecclesiastica beneffìcia perpetua, quorum unum sacristía cui 
eciam curam animarum annectimus, et aliud Diaconile cui eciam ordinem presbi-
teratus imponimus, perpetuÌ9 temporibus nominentur; ordinante, eciam et sta-
tuentes quod obtinentes hujusmodi beneflicia interesse habeant continue in ipsa 
ecclesia oris diurnis pariter et nocturnis, et quod obtinens dictam sai ri.nani 
cui ut prefertur cura iminet animarum simili cum rectore ejusdeni ipsarum 
animarum curam exerceat vicissim per ebdomadas successive, et alia faciat e» 
exerceat infra ecclesiam et extra, in sua septimana tanquam ipse rector ante 
creationem hujusmodi tenebatur. Obtinens nomen diaconile prefatum, omnia et 
singula evangelia legat et cantet tam diebus dominicis et festivis quam alÜ9, que, 
in ipsa ecclesia legi et cantari acienus cónsueverunt, et nichilominus ad minus bis 
in qualibet septimana missam celebret, pro animabus lidelium et specialiter parro-
chianorum ecclesie supradicte. Et quare ecclesiastica benefficia sine dote esse non 
possunt, et seminantibus spiritualia convenit de' temporalibus ministrari, de dicti» 
Consilio et assensi! ex nunc medietatem omnium et singulorum frtictuum, reddi-
tuum, juriiiin et proventuum, tam infra ecclesiam ipsam quam extra, ad rectorem 
ipsius ecclesie spectancium, et pertinentium hospicio rectorie, dum taxat excepto 
quod Bectori pro tempore integrum sicut antea volumus remanere, a rectoría 
ejusdem ecclesie divídimus, separamos et eciam removemos ipsamque medietatem, 
sic ut premittitur, divisam, separatalo et remotam sacristie predicte et sacristie 
ejusdem pro-tempore pro dote, assignamus, unimus et incorporamus cum onere 
superscripto et infrascripto, ut videlicet ipse sacrista solvat medietatem expensa-
nfm pro recolligendis fructibus et redditibus ipsius ecclesie fiendarum, et 
pro ipsa medietate, sic divisa et sibi assignata, solvat in decima ra [Iiis et subsidiis 
et alus oneribus que pro tempore occurrent medietatem ejusdem quantitatis, quam 
rector eiusdem ecclesie, ante hujusmodi seccionem, solvere consuevit et medieta
tem aliorun onerimi subeat perpetuo, que idem Rector subire acienus consuevit 
ac insuper tene»tur idem sacrista dare et solvere infra duas soluciones equaliter 
dividendas, in anno videlicet: in primo festo Natalis Domini X V . et in festo sancti 
Johannis junii quindecim libris, usuali» monete in Maioricarum insula de dieta sua 
medietate, obtinenti pro tempore diaconile prefatum, cui diaconili et ipsuin 
obtinenti pro tempore dictas triginta libras de dieta medietate sic a dicta Rectoría 
separata, pro dote perpetuo assignamus, volentes et eciam ordinantes quod obti
nens pro tempore diaconile prefatum solvere in decima tallis et aliis extra ordina
ria oneribus que pro tempore occurrent, pro dicta sua dote, pro viginti libri» 
dumtaxat, et quod tantum diminuatur de eo quod dictus sacrista tenebitur solvere 
in decima et aliis oneribus ut superbis est expressum quantum in eis et pro ei» 
solverit diachonus antediclus. Collacionem atitem et provisionem dictorum Sacris
tie et Diaconilis, de novo ut predicitur creatorum, nobis et Episcopo Maioricensi 
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pro tempore, retinem'.H, decernente* ip»a benefficia noviter creata non debere 
conseri, vaccare nec aliquos fruetus pro nunch a dicta rectoria diminuí, s e d , n o n 
nbstantibus supradictis, ipsos ex integro rector qui nunc est recipiat, donec inde 
rector obtinens ipsam rectoriam eiusdem ecclesie, ipse rectorie cedat vel ipse 
decedat. Ad hec Nos Anthonius de Galiana decanos, Petrus de Turri, Petrus 
Pellicerii, Berengarius Boroni Gulielmus Lercii, Bernardus Fabri, Bartholomeus 
Venrelli, Petrus de Galiana et Jacobus Arnaldi, canonici inaioricenses presentes, 
capitulum celebrantes simul cum Reverendo Episcopo antedicto, intus sacristiam 
dicte ecclesie-, ubi ab antiquo capitulum solitum est celebrari, ad sonimi c a m p a n e 
more solito vocati et congregati, ceteris concanonicis nostris a ciuitate et d i o c e s s i 

Maioricensi absentibus, qui ad tal ia vel similia de consuetudine non vocantur 
neque consueuerunt vocari, gratis et ex certa sciencia omnes simul unanimiter 
concordantes, predictorum duorum beneticiorum creacionem, ordinacionem et 
constitucionem, ac niedietaten) dictorum fructuum, reddituum, proventuum et 
aiiorum, predictc rectorie divisionem, separacioneni et remocionem predictas, et 
alia omnia et singula supradicta per reverendum dominum Episcopum antedictum, 
de nostrum Consil io assensi! et volúntate ac nobis presenlibus, volentibus et con-
sentientibus, ut premititur facta ordinata et statuta in celebracione dicti capituli, 
laudamus approbamus, ratificamos et confirmamus eiserne assensum et consilium 
nostrum prestamus. Promittentes eadem omnia et singula supradicta per dictum 
dominum Episcopum, de nostrum Consilio et assensu ut predicitur, facta et cele
brata, rata, grata, valida atque firma semper habere, tenere et inuiolabiliter 
observare, et nullatenus contrafacere vel venire jure aliquo causa vel eciam racio
ne. In quorum premissorum omnium et singulorum fidem testimoninm Nos Epis-
copus et Capitulum antedicti, presens publicum instrumentum fieri mandamus, 
per notarium infrascriptum nostrorunique sigillorum appencionibus comuniri. 
Acta fuerunt omnia et singula supradicta per supra dictos dóminos: Episcopum et 
Capitulum firmata et laudata in Civirate Maioricensi, videlicet: intus sacristiam pre-
dictam, quarta decima die mensis Ma/cii, anno a Nativitàte Domini M.° C C C . " IJX.*^ 
presentibus me subscripto notario et discreti» viris Petro Sentor et Gulielmo Fabre-
gues, Presbiteris, in dieta sede benefìciatis et Gulielmo Cellarie n u n c i o " venerabilis 
Capituli antedicti. 

Similem constitutionem et divisionem fecerunt su'pradicti domini Episcopus et 
Capitulum de ecclesia Sancta Eulalia Civitatis Maioricensis, de qua fecerunt tria 
benefficia u t supra scilicet: Rectoriam, sacristiam et diaconile, et eciam de parro-
chiali ecclesia Sánete Crucis diete Civitatis, de qua fecerunt tria benefficia, consi
mili et forma predictis, sub eadem data et calendario. 

ARCHIVO CAPITULAR, Llibre de la Cadena; fols 9 6 - 9 9 

En Confirmación del documento transcrito hemos entresacado y damos a 
continuación, del Cabreo de Pedro de Manresa, custodiado en el Archivo del 

yjteel.. Patrimonio, la serie de Beneficios Eclesiásticos que manos piadosas 
fundaron en la Iglesia Parroquial de Inca durante el siglo XIV; siendo e l l o 
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pruebaxelpcijentísima de lo que fué anliguamente nuestra Parròquia de Santa' 
Maria la Mayor; <